

Số: /KH-SNV

Bình Định, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách**  
**và truyền thông về các lĩnh vực Nội vụ**

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 184/QĐ-BNV ngày 18/03/2024 của Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch truyền thông về các lĩnh vực công tác của Bộ Nội vụ năm 2024;

Thực hiện Công văn số 2344/BNV-PC ngày 02/5/2024 của Bộ Nội vụ về việc phối hợp tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách lĩnh vực Nội vụ;

Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách và truyền thông về lĩnh vực Nội vụ như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu văn bản quy phạm pháp luật của các đối tượng thi hành.

2. Tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ nhằm đưa pháp luật vào cuộc sống, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của ngành Nội vụ; cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin pháp luật, nhất là các luật mới ban hành và các văn bản hướng dẫn thi hành thuộc lĩnh vực Nội vụ đến công chức, viên chức, người lao động và đáp ứng nhu cầu thông tin, tìm hiểu pháp luật của người dân và doanh nghiệp.

3. Kịp thời thông tin, tuyên truyền về các chính sách, pháp luật, lĩnh vực quản lý nhà nước, kết quả thực hiện nhiệm vụ của Sở Nội vụ, ngành Nội vụ nhằm tạo sự đồng thuận của xã hội đối với công tác xây dựng thể chế, chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ, qua đó, góp phần nâng cao hình ảnh, vị trí và vai trò của Sở Nội vụ, ngành Nội vụ.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách lĩnh vực Nội vụ**

**a) Nội dung tuyên truyền**

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Nội vụ chủ trì xây dựng; có danh mục các văn bản kèm theo.

**b) Hình thức thực hiện**

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến thông qua hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến cho công chức, viên chức ngành Nội vụ và các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 5/2024.

- Đăng tải các văn bản các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Nội vụ chủ trì xây dựng trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Truyền thông về các lĩnh vực công tác của Sở Nội vụ năm 2024**

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về các sự kiện chính trị - thời sự quan trọng của Đảng, Nhà nước trong năm 2024 và các năm tiếp theo; tham mưu cung cấp thông tin kịp thời cho báo chí về các hoạt động quản lý nhà nước thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Nội vụ nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế, chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ, trọng tâm là đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả về tổ chức bộ máy, biên chế; công vụ, công chức; xây dựng chính quyền địa phương, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động chính quyền cấp xã.

- Tập trung tuyên truyền mạnh mẽ các văn bản, chính sách có tác động lớn đến xã hội góp phần xây dựng hệ thống pháp luật hiệu quả.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở**

- Có trách nhiệm triển khai Kế hoạch này đến công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao đến công chức, viên chức, người lao động của đơn vị và các đối tượng liên quan bằng các hình thức phù hợp.

### **2. Văn phòng Sở**

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách lĩnh vực Nội vụ.

- Cung cấp thông tin kịp thời cho báo chí về các lĩnh vực hoạt động quản lý nhà nước của Sở Nội vụ theo ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Giám đốc Sở.

### **3. Ban Thi đua - Khen thưởng**

Tham mưu phổ biến, tuyên truyền Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản có liên quan.

#### **4. Ban Tôn giáo**

- Tham mưu phổ biến, tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.
- Tham mưu truyền thông về công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; truyền tải thông điệp, khơi dậy đến các chức sắc tôn giáo và đồng bào có đạo tham gia tích cực phát triển kinh tế - xã hội và phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của các tôn giáo.

#### **5. Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên**

- Tham mưu phổ biến, tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản có liên quan.
- Tham mưu truyền thông về xây dựng chính quyền địa phương, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động chính quyền cấp xã; việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025; việc triển khai hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam.

#### **6. Phòng Công chức, viên chức**

- Tham mưu phổ biến, tuyên truyền pháp luật về công chức, viên chức.
- Tham mưu tuyên truyền về chính sách cải cách tiền lương theo Nghị quyết số 27-NQ/TW; Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 09/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
- Đẩy mạnh cung cấp thông tin, tuyên truyền công tác cải cách công vụ, công chức; tiêu chuẩn, chức danh công chức và tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý các cấp, việc đổi mới thực hiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; các quy định về chế độ, chính sách phát hiện, thu hút, trọng dụng nhân tài; khuyến khích cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung; nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức có đủ năng lực, phẩm chất, cơ cấu hợp lý, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới; cơ chế, chính sách liên thông đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã với cấp huyện, cấp tỉnh nhằm xây dựng chung một chế độ công vụ,...

#### **7. Phòng Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi chính phủ**

- Tham mưu phổ biến, tuyên truyền pháp luật về tổ chức, bộ máy, biên chế và chính sách tinh giản biên chế.
- Tham mưu đẩy mạnh truyền thông về phân cấp, phân quyền giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với các cơ quan, đơn vị, địa phương; việc sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong của các cơ quan, đơn vị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

#### **8. Phòng Cải cách hành chính - Văn thư, lưu trữ**

- Tham mưu phổ biến, tuyên truyền pháp luật về lưu trữ điện tử và hoạt động dịch vụ lưu trữ.

- Tăng cường cung cấp thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính; việc nâng cao các chỉ số PAPI, SIPAS, PAR INDEX; việc kiểm tra, giám sát thực hiện cải cách hành chính các sở, ngành, địa phương.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị các đơn vị gửi văn bản về Sở (qua Văn phòng) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Nội vụ (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Tư pháp (để biết);
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Minh Tuấn**

**DANH MỤC****Văn bản phục vụ Hội nghị tuyên truyền, phổ biến  
thể chế, chính sách lĩnh vực Nội vụ**

(Kèm theo Kế hoạch số                      /KH-SNV ngày            /5/2024 của Sở Nội vụ)

1. Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế;
2. Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức;
3. Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;
4. Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức;
5. Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung;
6. Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng sử dụng và quản lý viên chức;
7. Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;
8. Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022;
9. Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;
10. Thông tư số 01/2023/TT-BNV ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi khoản 3 Điều 1 của Thông tư số 02/2020/TT-BNV ngày 14/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2014/TT-BNV ngày 01/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về quản lý Chứng chỉ hành nghề lưu trữ và hoạt động dịch vụ lưu trữ;
11. Thông tư số 02/2023/TT-BNV ngày 23/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Nội vụ;
12. Thông tư số 03/2023/TT-BNV ngày 30/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

13. Thông tư số 05/2023/TT-BNV ngày 03/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Hướng dẫn mẫu hợp đồng dịch vụ và mẫu hợp đồng lao động đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập;

14. Thông tư số 06/2023/TT-BNV ngày 04/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy chế cập nhật, sử dụng, khai thác dữ liệu, thông tin của Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước;

15. Thông tư số 07/2023/TT-BNV ngày 31/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá chất lượng và nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Nội vụ về bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

16. Thông tư số 08/2023/TT-BNV ngày 31/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ;

17. Thông tư số 09/2023/TT-BNV ngày 03/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Nội vụ về bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

18. Thông tư số 12/2023/TT-BNV ngày 08/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ bãi bỏ một số Thông tư do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;

19. Thông tư số 13/2023/TT-BNV ngày 31/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn lưu trữ hồ sơ thủ tục hành chính điện tử;

20. Thông tư số 14/2023/TT-BNV ngày 05/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Quy định cập nhật, khai thác và quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội vụ;

21. Thông tư số 16/2023/TT-BNV ngày 15/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định định mức kinh tế - kỹ thuật chính lý tài liệu nền giấy./.